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Można jeszcze zapisywać 
sobie na pocztach i w agen
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„Ophkm ŁtolhHege"
który na kwartał kosztuje

tylko 1 markę.^

Bytom dn. 12 lipca.
Gazety niemieckie dziwią się nadzwyczaj, 

że Polacy galicyjscy z takiem uniesieniem 
przyjmowali austryackiego następcy tronu, 
arcyksięcia Rudolfa i na każdym kroku oka
zywali mu głęboką cześć, zbliżającą się pra
wie do uwielbienia.

Nie pojmują one widocznie rzeczy naj
prostszej wr świecie, że Polacy w ogóle, jak 
umieją czuć krzywdę, jeśli im się jaka wy
rządza, lubo żal swój głęboko zatajają w 
sercu, tak samo potrafią być wdzięczni za 
każdy objaw życzliwości, dochodzący do nich 
z kół rządowych.

Polacy galicyjscy z wdzięcznością uznają, 
że ściślejsza ich ojczyzna pod berłem au- 
stryackiem cieszy się poszanowaniem swej na
rodowości, że język polski nie jest wypiera
ny ani ze szkoły, ani ze sądownictwa, a na
wet władze krajowe między sobą mogą po
sługiwać się ojczystym swym językiem, sło
wem, że rząd austryacki z polskimi poddany
mi obchodzi się prawdziwie po ojcowsku, nie 
żądając od nich, aby koniecznie przekabacili 
się na Niemców.

Pewkfć górnicza.
II.

(Dokończenie.)

Naturalnie ta niespodziana zmiana w stosur- 
kach rodzinv Raka uderzała wszystkich ludzi w 
oczy. Każdemu było wiadomo, że siła chłopaka, 
zwłaszcza tak słabeg^ jakim był Bruno, nie może 
być do takowej tak wiele zysku przynoszącej 
pracy wystarczająca, i każdy się domyśla), że co 
się tyczy do jego wielkiego zarobku, to jakaś 
nadzwyczajna siła musi mu być w tein pomocą. 
Przedezszystkiem zadziwiało to matkę, która od 
przeszłego czssu, gdy jeszcze jej mąż żył, dobrze 
wiedziała ile robotnik potrafi zarobić. Dla tego 
często pytała s’ę syna, czy nie ma związku ze 
złym duchem, i prosiła go nawet, by się przed 
nią z tern nie tajił, a jeżeli tak jest, żeby tego 
zaniechał i na zbawienie swej duszy pamiętał 
póki mu czas służy. Lecz Bruno każdy raz 
przysiągał jej na wszystko, co święte, że on nie 
stoi w związku ze złym duchem.

I miał w tern słuszność, bo skarbnik po
dług tego, jakim się dotąd okazywał, nie był złym 
duchem, lecz raczej dobrym, ludziom dobrodziej
stwa wyświadczającym, który z własnego popę
du wszędzie, gdzie rzeczywiście bieda panuje, 
pragnie jej zaradzić,

To też nic dziwnego, że Polacy' galicyj
scy w odwiedzinach arcyksięcia Rudolfa wi
dząc nowy dowód życzliwości domu panują
cego, okazali mu swą wdzięczność i przy
wiązanie, jak tylko mogli najlepiej, tak samo 
jak przed kilku laty cesarzowi Franciszkowi.

-----------------
Mlecz

jako środek przeciw wzdęciu bydła.

Nie ma prawie jednej wsi takiej, w którejby 
rok rocznie nie zdarzył się wypadek wzdęcia się 
bydła przez łakome nażarcie się zielonego koni- 
czu lub psmzonaku. Ludzie na wsi, nietylko że 
nie wiedzą, jak i czem bydlę w takim wypadku 
ratować, ale zwykle zadają bydlęciu niepotrze
bnych boleści, zrzynając mu z oka paskudnika, 
przyczem bydle zwykle mamie ginie, chociaż go 
można było uratować. Jeżeli więc w przyszłości, 
niechcecie opłakiwać utraty często jedynego by- 
dlęcie, które pc siadacie, upatrujcie zawczasu, gdzie 
rośnie mlecz, abyście go-w potrzebie zaraz zna- 
leść mogli, a jeszcze lepiej zrobicie, jeżeli uzbie- 
mcie z mleczu nasienia, i w ogródku kolo domu 
zasiejecie, abyście go w potrzebie mieli zaraz 
pod ręką. Mlecz, którym macie ratować wzdęte 
rośnie koło starych domów, murów, płotów, i na 
odległych miejscach, jest zresztą każdemu znane 
ziele.

Gdy wzdęcie napadnie bydle, trzeba pręd
ko urwać tyle zielonego mleczu, aby z t< go zro
bić kulę wielkości kurzego jaja. Potem musi je
den silny człowiek otworzyć bydlęciu pysk, a dru
gi musi tę kulę wł- żyć bydlęciu w gardło, tak 
aby ją ono połknęło. Gdy bydlę kulę połknęło, 
muszą ci sami ludzie lub inni, wzdęte boki by- 
dlęri i tak d’ugo silnie nacierać, aż bydle zacz- 
nie wiatry puszczać, poczem zaraz następuje wy
próżnienie i bydle jest uratowane. Środek ten 
ratowania wzdętego bydła jest już od wielu lat,

Bruno stał się cichym i towarzystwa unika
jącym, szczególnie z takowemi ludźmi, którzy 
niewiernem i zazdrosnem okiem na niego patrze
li, a łączył się tylko z kilku takiemi, którzy 
szczerze i otwarcie z nim rozmawiali.

T-ik upłynęło znów kilka lat. B uno wyrósł 
na okazałego i silnego młodzieńca, a jego dwie 
starsze siostry na lube i kwitnące panny, które 
nietylko uwagę robotników na siebie zwracały, 
lecz też i dla synów bogatego chlebodawcy przed
miotem podziw ienia się stały. Często, gdy owi 
młodzi panowie obok chaty Raka przechodzili, 
można było ich widzieć zatrzymujących się przy 
oknie, i żądających od sióstr Bruna szklankę 
świeżej wody, potem i dłuższą rozmowę z niemi 
prowadzących. Tak samo gdy dziewczyny były 
w polu pracą zajęte udawali się, biorąc strzelbę 
ze sobą na polowanie, a zawsze niby „ przy pa ł- 
kowo'1 przychodzili i na pole Raka. Cóż było 
przy tem zadziwiającego, że przy zwyczaj nem 
pozdrowieniu „Szczęść Boże,, wyrażali pochwały 
i t. p. nad pilnością pracy, aby chociaż tylko 
krótką chwilkę w ich przytomności się zatrzymać.

Lecz plotki lubiący nieżyczliwy lud wyobra
żał tę rzecz inaczej, a z tego niewinnego spoty
kania się paniczów ze siostrami Bruna, powsta
ła dla ostatniego zguba.

Bruno będąc już d.Wym i posiadając do
syć grosza, odwiedzał też czasem karczmę, aby 
się zasilić szklanką piwa. Lecz ęały rok rado- 

a zawsze z niezawodnym skutkiem wypróbowa
ny. Przebijanie bydlęcia przy użyciu mlecza, czy
li to trokoarem, czyli co gorsza nożem, jak się to 
zwykle po wsiach dzieje, jest całkiem niepotrzebne, 

Używanie przy wzdęciu kamfiny, nietylko, 
że nie skutkuje, ale na wypadek, gdyby potrzeba 
było bydlę dorznąć, to mięsa takiego jeść nie 
można, bo całe przejdzie kamfiną. Lepszy śro
dek jest wziąść kwaterkę wódki, wsypać do niej 
garść wapna nie gaszonego, sproszkowanego, lub 
garść przesianego popiołu drzewnego i wlać by
dlęciu w gardło. (X. H, O.)

Jak się zachować należy w czasie 
burzy z piorunami.

Na polu unikać należy osobno stojących 
drzew, stogów, zwierząt, także i brzegów wody. 
W pewnem otoczeniu przedmiotami niskiemi nie 
należy stać, aby nad nie nie być wyższym, gdyż 
wtedy głowa człowieka najbliższą jest obłoków. 
Ulicami w czasie bicia piorunów nie należy cho
dzić pod kamienicami tylko środkiem, a przede- 
wszystkiem unikać należy miejsc, gdzie woda 
z dachów spływa strumieniami. W budynkach 
nie należy ciałem stanęć, gdzie może być przer
wany prąd powietrzny lub elektryczny, np. nie 
należy stawać na sali, pod pająkiem wiszącym na 
metalowym łańcuchu. Iskra elektryczna uderza
jąc np. w ten pająk zesuwa się po nim ku doło
wi, a potem w prostym kierunku, uderza w zie
mię. Przy drutach od dzwonków, również stanąć 
nie należy, tak samo i w kuchni pod kominem, 
ponieważ sadze są dobrym przewodnikiem elek
tryczności. Najbezpieczninjsze miejsce jest w środ
ku pokoju lub izby. Należy unikać bliskości 
pieca, lustra, fortepianu, żelaznych prętów firan- 
kowych. W sklepach zawsze bezpieczniej, niż na 
górnych piętrach. Okien koniecznie zamykać nie 
należy, byle nie było silnego przewiewu. W cza
sie tym przede wszy stkiem należy zgasić ogień na 

wał się na dzień Barbarki (to jest dzień święty, 
który na Ślązku i w całej Austryi na cześć pa
tronki górnictwa i obecnie jeszcze od górników 
bywa uroczyście obchodzony.)

W ów dzień i we wiosce Bruna panowała 
radość i uciecha. Do południa udali się wszys
cy górnicy, ze stegarami na czele, w pięknych 
odświętnych ubiorach górniczych, do kościoła, 
aby tam Bogu złożyć dzięki; a po południu aż 
do później nocy odbyła się wielka zabawa, na 
rachunek chlebodawcy. Obszerna sala była już 
przedtem do tego stosownie przyrządzona i przy
ozdobiona. Podczas gdy tutaj młodzież bawiła 
się różnym tańcem, to w pobocznym pokoju sie
dzieli sobie starzy i tacy, którzy już byli tań
cem zmęczeni i którzy udziału w nim brać nie- 
chcieli, przy wesołem zapijaniu piwa i wzajemnej 
rozmowie. Do ostatnich należał też Bruno, sie
dząc obok swych kolegów przy długim stole. 
Wnet przyłączyli się do nich jeszcze inni, nawet 
tacy, którzy już za głęboko do szklanki zajrzeli. 
Takim był szczególnie Wawrzyn, kolega Bruna, 
który napróżno dotąd usiłował otrzymać jednę z 
sióstr jego, a sądząc że Bruno jest mu w tem 
przeszkodą, miał ku niemu cichą lecz wielką za
wziętość. Było to dzisiaj można dostrzedz na 
jego iskrzących się gniewem oczach i na calem 
usposobieniu, że coś złego zamierzał, a na co też 
nie dal długo czekać.

„Nę, kochany kolego", rzeki Wawrzyn do 



ognisku, albowiem dym ciepły jest bardzo dobrym | 
przewodnikiem elektryczności i często pioruny 
ściąga. Przedmiotów z metalu nie należy nigdy 
mieć przy sobie, — chociaż schowane w odzieży, 
ciągną one iskrę elektyczną do siebie.

Piorunochrony na budynkach ochraniają te 
budynki na mniej więcej 100 kroków naokół, na
leży wszakże te piorunochrony od czasu do czasu 
zrewidować, czy gdzie się nie uszkodziły i czy 
prąd elektryczny nie dozna przerwy, w takim bo
wiem razie piorun wyrządzi szkodę, mimo, że 
piorunochron na dachu przytwierdzony. Wlkp.

Wielkie nieszczęście w Szwajcaryi.
Donoszą o dziwnem i równocześnie strasznem 

zjawisku: w mieście Zug nad jeziorem Yierwald- 
staedter we wtorek zapadło się niespodzianie 17 
domów w jezioro. Z osób które z domami do 
jeziora wpadły, wydobyto jeszcze 20 żywych i 17 
trupów. Dalsze 30 domów w ulicy nadbrzeżnej, 
grozi zapadnięciem; wszystkie domy nadbrzeżne 
i gmach rządowy opuszczone są przez mieszkań
ców.

Według dalszych wiadomości miało zginąć przy 
zapadnięciu się domów w Zug przeszło 100 osób. 
W nocy z 6 na 7 bm. zapadło się jeszcze wię
cej domów; dotychczas zapadło przeszło 30 do
mów. Podług zdania exportów spodziewać się 
należy dalszego jeszcze zapadania,

Cholera.
Z Tryestu donoszą pod dniem wczorajszym 

że w Oatanii było przedwczoraj 60 wypadków 
cholery, z których 20 śmiercią się skończyły.

Dziennik urzędowy włoski ogłasza dekret, 
nakazujący rewizyę lekarską dla okrętów przyby
wających do portów włoskich z Rocella Jonica i 
z Catanii. gdzie te miejscowości są podejrzane.

Przegląd. polityczny.

NIEMCY.
Berlin. Wojna na pióra gazeciarskie mię

dzy Francyą a Niemcami nietylko się nie zmniej
sza i nie słabnie, ale przeciwnie z coraz większą 
toczy się zaciętością, tak iż kto wie, na czem się 
to skończy.

— Uchwała dotycząca zniesienia zakazu wy
prowadzania koni z państwa niemieckiego, zosta
ła natychmiast do Ems do cesarza wysłaną, a u- 
rzędowe ogłoszenie rozporządzenia cesarskiego na
stąpi niebawem.

(Rozporządzeniem cesarskiem, datowanem 
z Ems 8 b. m. zakaz wywozu koni z obrębu ce
sarstwa niemieckiego został zniesiony.)

— Namiestnik Alzacyi i Lota ryngii hr. Ho- 
henlohe wydał rozporządzenie, na mocy którego 
zaprowadza się w tych okręgach Lotaryngii, 

gdzie język urzędowy w sądach był francuski, od 
1 stycznia 1888 na język niemiecki jako język 
urzędowy w sądach, a od r. 1889 język urzędo
wy niemiecki w .czynnościach notaryalnych.

A U S T R Y A.
Straszny wypadek wydarzył się w Jasz-Be- 

reny z okazyi ćwiczeń wojskowych przy użyciu 
nabojów dynamitowych. Porucznik Szekacz, ro
biąc doświadczenia przed oddziałem pionierów, 
liczącym 50 żołnierzy, upuścił przypadkowo palący 
się sznur od nabojów dynamitowych, wskutek 
czego dwa naboje eksplodowały. Skutkiem eks- 
plozyi zostało kilku oficerów a między innemi 
także i Szekacz, tudzież C pionierów zabitych a 
reszta pionierów jest ciężko poranioną.

ZIEMIE POLSKIE.
Prawie w przeddzień przyjazdu arcyksięcia 

Rudolfa do Czerniowiec na Bukowinie, nadeszła 
tam dla rodaków naszych radosna nowina. Oto 
na skutek starań Czytelni polskiej w Czerniowi- 
cach ministerstwo oświecenia w Wiedniu posti- 
nowiło zaprowadzić naukę polskiego języka w 
czerniowieckieh seminaryach nauczycielskich i w 
istniejących przy tychże szkołach ćwiczeń.

Na Bukowinie zamieszkuje Polaków wszyst
kiego 20 tysięcy.

F R A N CY A.
Paryż. Minister spraw wewnętrznych w ko- 

misyi, obradującej nad opodatkowaniem cudzo
ziemców, oświadczył, że gotów jest niezwłocznie 
wydać rozporządzenie w celu wypośrodko wania 
osoby każdego cudzoziemca, żyjącego na ziemi 
francuzkiej i zarządzić nad nim straż policyjną.

Do takiego rozporządzenia minister mniema 
się być upoważnionym mocą swego urzędu, ale 
do nałożenia osobnego podatku na cudzoziemców 
potrzeba zdaniem jego osobnego prawa.

Komisya, godząc się na to pojmowanie rze
czy ministra, wezwała go, aby nie zwlekał z wy
daniem rozporządzenia, o którem właśnie był 
wspomniał, a komisya przyczyni się, o ile to od 
niej zależy, do wypracowania odnośnego prawa.

HISZPANIA.
Rozruchy w Walencyi powstały wskutek 

podwyższenia opłaty od przywozu byała, przez 
nowe towarzystwo akcyzne, wskutek czego rzeź- 
nicy wzbranieli się przedawać mięso po dotych
czasowych cenach, a kilku zupełnie bezrobocie 
urządziło.

Bandy z czerwonemi chorągwiami, zaczęły 
przeciągać przez miasto, grożąc urzędnikom ak- 
cyznym, którzy się chronili ucieczką.

Na jednym z placów przyszło do spotkania 
między wojskiem i ludem, nikt jednak me został 
raniony.

Wojska obsadziły wszędzie ważne punk
ty miast i. Pomimo wielkiego wzburzenia ludnoś
ci, spodziewają się opanować spokój.

Wiadomości miejscowo i potoczne.

Bytom. Żyto w roku bieżącym wyrosło sku
tkiem wilgoci dostatecznej do takiej wysokości, 
jak rzadko. Do jednej z gazet niemieckich przy
słano na pokazanie w kopertach listów i w pa
czkach z razmaitych stron Niemiec łodygi żyta, 
między innemi jednę mającą długości 2 metry 46 
centimetrów; przysyłający sądził, że go nikt nie 
przewyższy, tymczasem w kilka dni nadesłano 
inne długości 2 m. 53 cm., a jeden Meklembur- 
czyk dostawił nawet łodygę 2 m. 70 cm. długą, 
której kłos miał 20 cm. długości.

— Fałszywe pieniądze pojawiają się znów 
dość licznie w obiegu i trzeba być bardzo ostro
żnym przy odbieraniu wypłat pieniężnych, żeby 
nie być narażonym na stratę.

Pięciomarkówki papierowe poznać można tylko 
po tem. że włókna roślinne nie mieszczą się w 
samym papierze, jak u prawdziwych, lecz są ma
lowane farbą odpowiedniego koloru.

Dwódziestomarkówki złote doskonale są na
śladowane; niosą one znak menniczny D i rok 
1879 i rozróżnić je można od prawdziwych po 
głuchym dźwięku i po tem, że w dotknięciu 
tłuste.

Dziesięciomarkówki tylko po lżejszej wadze 
i po nie dość wyraźnym dźwięku poznać można 
iż są podrobione.

Pięciomarkówki srebrne także w dotknięciu 
są tłuste i dźwięk mają przytłumiony.

Jednomarkówki poznać najłatwiej, gdyż stępel 
na nich nie zupełnie jest wyraźny.

Piędziesięciofenygówki tak są miękkie, iż z 
łatwością gną się w palcach.

)-( Miechowice. Dnia 3 tego miesiąca został 
tu zabity pies wściekły, dla tego wyszedł nakaz 
trzymania psów na łańcuchach przez 3 tygodnie: 
tu, w Bytomiu, Rokitnicy, Szombierkach, Bobrku, 
Karfie i M. Dombrówce. Inaczej właściciele po- 
padną karze.

-|- Lipiny. Przybudowanie tu domu dla chorych, 
który mają Siostry Boromeuszki, już na ukoń
czeniu i niedługo tymżo usługom oddany będzie.

X Ruda. Już od wielu lat tyle tu nie bu
dowano ile tego roku, tak, że cegielnie nie są 
wstanie dostarczyć potrzebnego materyalu. Tak
że i nasz dworzec kolei żelaznej będzie wewnątrz 
przebudowany i odnowiony.

§ Pszczyna. Nasz powiat graniczący z Au- 
stryą, ma wiele do znoszenia przez ustawiczne na
chodzenie band cygańskich, które schwytane, 
napowrót bywają odsyłane do granicy. Dziwi 
nas, że rząd austryaeki tymże pezwoli się smy
kać po lasach, wsiach itp. z czego przocież nio 
dobrego wyniknąć nie może, a są oni tylko 
czystą plagą mieszkańców tamtejszych.

Z Mysłowic donoszą, że pewien tamtejszy po
sługacz kojejowy, idąc sobie najspokojniej w świę
cie do służby po tejtu stonie granicy, został are
sztowany przez jakiegoś żołdaka nadgranicznego

Bruna z otwartą złością, „chcesz nam dzisiaj wy
jawić ów środek, za pomocą którego z biednego i 
słabego robotnika stałeś się dziś możnym czło
wiekiem? My wszyscy inni jesteśmy i zostanie
my biedakami, pomimo że też ile można usiłuje
my zarabiać. Udziel nam też nieco od twego 
czarodziejstwa środku!"

„Milcz, nie mów tak głupie! rzekł jeden z 
przyjaciół Bruna, „albo czy i ty należysz do o- 
wych nędzników, którzy ze zazdrością na mozol
nie zarobiony majątek sarkają, a który za nie- 
możebne uważają, że Bóg rodzinę, którą przedtem 
nawiedził nieszczęściem, nie może wynadgrodzić 
błogosławieństwem ?“

„Ej, co tam błogosławieństwo!" odparł pi
jany Wawrzyn", nie pleć takich bajek! Chętnie 
chcę wierzyć, że podwiel byt słabym chłopcem 
większą siłę woli do pracy niż my posiadał, 
przez co też powoli większych sil ciała nabył, 
lecz co do jego majątku, to się ta rzecz ma cał
kiem inaczej. Wszystko, co posiada, nabył nie- 
poczciwym i pogardy godnym sposobem !"

„Dla Boga! milczże nędzniku!" zakrzykli 
przyjaciele Bruna, podczas gdy on drżał od wzru
szenia i przytłumionej złości.

„Nie, nie będę milczał!“ zawołał Wawrzyn, 
„owszem chcę głośno wypowiedzieć: Bruno do
szedł do swego majątku przez swe siostry, które 
wielkie podarunki odbierały, bo cóż to wielkiego 
dla takich bogatych panów, jakiemi są synowie 
naszego chlebodawcy, że wiele rozdają, skoro 
jpi^kjie drówtfyftki sobaczyw—

„Niech ci Pan Bóg odpuści, twe oczernia
nie!" rzeki Bruno, usiłując jeszcze swój gniew 
pohamować! „To są wielkie fałszywe obelgi! 
Dotąd milczałem o tem jakiem sposobem przy
szedłem do siły ciała i majątku, będąc związany 
przysięgą; lecz teraz lamię tikową, aby okazać, 
żeś jest kłamcą !"

Wszyscy obecni którzy podczas tej sprzecz
ki do stołu się przybliżyli, słuchali ciekawie, gdy 
Bruno zaczął opowiadać co następuje :

„Zobaczycie że wielką karę za to otrzymam, 
lecz milej mi najokiopniejszą śmierć ponieść, niż 
pozwolić, żeby moje niewinne siostry były wysta
wione na pogardę świata, jaką na nie chce ów 
nędznik sprowadzić. Więc słuchajcie: Stoję w 
przymierzu ze skarbnikiem. On odebrał odemnie 
przysięgę, że będę milczał o tem, w jakich sto
sunkach nawzajem stojemy, a więc teraz, ponie
waż przysięgę łamię, ostro mnie ukarze.

Słysząc to obecni, wielki strach ich ogarnął, 
a z blademi i bojaźnią zatrwożonemi obliczami 
spoglądali za natychmiast odchodzącym Brunem.

Nazajutrz, udawając się Bruno do pracy, że
gnał się z matką i siostrami, któie o tem co 
się w wieczór stało, nie wiedziały, o wiele ser
deczniej, jak innym razem, gdy wychodził na 
szychtę. Po serdecznych objęciach i pocałowa- 
niach opuścił dom ze łzami w oczach.

„Szczęść Boże 1* odpowiedziały mu matka i 
siostry, patrząc na niego w zdumieniu, albowiem 
takiego usposobienia jeszcze nigdy u niego nie

Bruno szedł do swego przodku, tak samo 
jego koledzy i hajerzy, a niedługo trwało, to pierw
szy wózek napełniony węglem był wysiany.

Lecz jak wielki strach powstał, gdy wózek 
ze szybu wyciągnięto, w którym zamiast węgli 
leżało martwe ciało Bruna na dwie poły rozdar
te. Zawołany stegar udał się natychmiast do 
kopalni, gdzie się pilnie wywiadywał od śleprdw 
i wszystkich, którzy węgle pod szyb wozili, lecz 
wszyscy mu przysięgali, że w pierwszym wózku 
tylko węgle się znajdowały, a Bruna dotąd nikt 
nie widział.

Lecz tem większe zdumienie i strach ogar
nął wszystkich, gdy drugi wózek który w obec
ności stegra węglem był napełniony, przy wycią
gnięciu go na wierzch zamiast węgli mieścił w so
bie same kawałki suchego chleba. Tak samo było 
przy następujących wózkach. (Był to ów chleb, 
którym się Bruno codziennie ze skarbnikiem 
dzielił.) W obec takiego wypadku ogarnął górni
ków taki strach, że wszyscy kopalnię opuścili. 
Tylko Wawrzyn, który też tego rana szedł z in
nemi do pracy , pozostał w kopalni, i już go wię
cej nikt nie widział. Wydobywanie węgła w owej 
kopalni na długie czasy musiało być zaniechane, 
bo każdy górnik pracować miał strach, na owóm 
przykrem miejscu.

KONIEC.



moikiewskiego, który go odprowadził do sędziego 
śledzego w Będzinie w Królestwie Boiskiem.

Zona aresztowanego, żeby uwolnić co prę
dzej męża, pożyczała sobie 200 marek i zaniosła 
je owemu sędziemu jako kaucyą za wypuszczenie- 
męża na wolność. Sędzia pieniądze wziął i areszto
wanego wypuścił z więzienia, ale kaucyi nie my
śli wcale oddawać, chociaż niewinność owego po
sługacza kolejowego okazała się już blizko rok 
temu.

(] Gliwice. W zakładzie tutejszym p. Hugo 
Brlesen, w Ameryce aprob. artysty zębów, w 
pierwszym półroczu otrzymało bezpłatnie kura- 
cyę ząb i ust około 600 osób biednych, tu i z 
okolicy. (Zakład ten znajduje się na ulicy dwor
ca koleji żelaznej, jak w ogłoszeniu. Przyp. Red.)

— Dziś, 8 lipca, mieliśmy tu pożar w fa
bryce szkła p. Scharff’a, która zupełnie znisz
czoną została.

— Wielkie Strzelce. U nas już się rozpoczął 
sprzęt żyta, który będzie bardzo dobry. Tylko 
sprzęt zasiewów letnich bardzo się opóźni z po
wodu tegorocznej zbytniej wilgoci i zimna.

CE Oleśno. Do tutejszego seminaryum nauczy
cielskiego zgłosiło się tylko 19 nowych uczni, do 
szkoły przygotowawczej także 19.

□ Opole. Według ogólnego zestawienia i 
sprawozdań, urodzaje tegoroczne w obwodzie re- 
gencyi opolskiej są następujące :

Zasiewy zimowe w ogóle są dobrze rozwi
nięte i obiecują dobry średni plon. Pszenica jest 
wszędzie dość dobra, żyto także co do ziarna i 
słomy. Owies i jęczmień zadowalniający, tylko 
nasiona strączkowe wiele się opóźniły i ucier
piały.

W Wrocławiu temi dniami odbywał się sej
mik ślązkich towarzystw spożywczych, których 
jest 14.

Ze sprawozdania ogłoszonego pokazuje się, 
że wszystkie te towarzystwa razem w roku ubie
głym miały obrotu na blizko 7 i pół miliona 
marek. Członków zaś liczą sporo bo 32,400.

Przedstawiciel spółki z Huty Laury podał 
do wiadomości zebranym, że spółka ta o tyle 
ważny zrobiła postęp, iż założyła u siebie kasę 
oszczędności z której udziela pożyczek członkom 
po 6 od sta. Przez to wielka ich część była 
w możności pozbyć się innych wierzycieli, któ
rym daleko wyższe opłacać musiała procenta.

Spółka lipińska udziela kredytu swym człon
kom aż do najbliższego dnia wypłat, po fabry
kach i tym sposobem zapobiega temu, żeby oni 
nie popadli w ręce niesumiennych lichwiarzy.

Wrocław. Aby poznać tern lepiej postępo
wanie żydów przytaczam tutaj w streszczeniu „ode
zwę do drogich wyznawców11 ogłoszoną w „Staatsb. 
Ztg.“ a podpisaną przez rabina A. Biberfelda z 
Berlina, Jay’nego i Sensala tu z Wrocławia. W 
Bendowicach w pow. strzeleckim (na Slązku) 
poszła wdowa Angress, żydówka mająca 6 niele
tnich dzieci, za mąż za chrześcianina, zostawszy 
poprzednio z dwoma najstarszemi dziećmi chrze- 
ścianką. Podpisani dowiedziawszy się o tern czy
nili u władz starania, żeby odebrać dzieci „mat
ce nieżydowskiej“ i oddać na wychowanie do ro
dziny żydowskiej. „Walka była ciężką i twar
dą, bo za matką stał duchowny miejscowy, ale 
z pomocą boską przeprowadziliśmy swoje, gdyż 
na mocy wyroku sądowego oddane nam zostały 
oztery dzieci i mamy nadzieję, że resztę uratuje
my. Przedsięwzięliśmy walkę tę w przeświadcze
niu naszego obowiązku, ażeby żadna dusza z 
grona Izraela nie zmarnowała się itd. Podpisa
ni wzywają „wyznawców", ażeby na ten cel skład
ki zbierali i ich w tym „obowiązku" wspierali.

„Kreuz Ztg." cytując to, czyni swą wagę: 
„Wystercza samo to wydarzenie przedstawić w 
obec krzyków całej żydowszczyzny na- złe postę
powanie, które każdorazowo podnosi, jeżeli ze stro
ny chrześciańskiej poruszoną zostaje aprawa ży
dowska. W obec tego żydowskiego oświadcze
nia, które wpływ chrześciański na dzieci żydow
skie uważa za równobrzmiące z „zepsuciem" i ze 
„zmarnowaniem się", nie będzie bez interesu roz
ważyć to, czy ze stanowiska chrześciańskiego jest 
właściwem, pozostawić dłużej służących , chrześ- 
ciańskich pod wphwem żydowskich państw.

owo otwarte przyznanie zobopólnej bezpieczności, 
o której w odezwie tej mowa, zasługuje także 
na uwagę."

O Salzhrum, 8 lipca. Liczba gości kąpielo
wych, dzisiaj wynosi tu razem 2,799 osób.

Rozmaitości.
W Berlinie weszło w użytek stawianie przy 

kolejach budek strażniczych z blachy, jako lek
kich i bardzo praktycznych. Pięć płyt takiej 
blachy pogiętej w rurki wklęsłe i wypukłe nad
syłanych bywa dla każdej butki wychodzą one 
gotowe z fabryki i przypasowane do rozmiarów 
żądanych i w krótkim czasie budka taka ustawio
na. Z wierzchu maluje się ją na szaro poko
stem i farbą. Już około 50 takich budek użyto 
w Berlinie.

Palenie opium na Kaukazie jest w pows-ech- 
nem użyciu. Palą go starzy i młodzi, a kores
pondent „Kaukaz" pisze, że prawie 50% ludności 
tamtejszej truje się tym nakotykiem. Skutki na
dużycia są straszne i żal bierze nad bezmyślno- 
śnością tych ludzi, trujących się obojętnie i z ca
łym spokojem. Zupełnie zdrowy człowiek po 
5—6-cio miesięcznym używaniu opium zamienia 
się w szkielet; schnie, żółknie i staje się niezdol
nym do żadnej pracy. Palenie opium odbywa 
się publicznie na ulicach, w ogrodach i nienapotyka 
żadnej przeszkody ze strony władz miejscowych.

Podług najnowszego obliczenia, mieszka u a 
całej kuli ziemskiej przećięciowo na 1 qkm. zie
mi 11 ludzi, w Europie jednakże 35, w Azyi 19, 
w Afryce 7, w Ameryce 3, w Australii 0,5. 
W europejskich krajach mieszka na 1 qkm. w 
Saksonii 212, Belgii 198, Niederlandyi 131, 
Wielkiej Brytanii i Irlandyi 118. Włochach 104, 
Niemcach 87, Prusach 81, Austryi 77, Francyi 
72, Szwajcaryi 72. Bawarji 71, Polsce (rosyj
skiej) 58, Danii 53, Węgrach 51, Portugalii 51. 
Rumunii 41, Serbii 40, Hiszpan-i 34, Grecyi 
31, Bulgaryi 31, Turcyi 27, Bośni 26, Rosyi 
(bez Polski) 16, Szwecyi 10, Norwegii 6 ludzi.

Statystyka kobiecej ludności. Widoki zamąż- 
pójścia w różnych cywilizowanych krajach kuli 
ziemskiej są bardzo odmienne. I tak według ta
blicy statystycznej Hiibner’a państwo niemieckie 
najmniej przedstawia pomyślnych widoków do płci 
pięknej, albowiem na 1000 mężczyzn wypada prze- 
cięciowo 1043 kobiet, ponieważ według spisu lu
dności z dnia 1 grudnia 1885. Niemcy zjedno
czone liczą mieszkańców 46,855,704, między któ
rymi jist około 986,078 więcej kobiet niż męż
czyzn.' Lepszy stosunek panuje w Grecyi, gdzie 
na 1000 mężczyzn przypada 906 kobiet, mniej 
widoków zamążpójścia zaś przedstawia Bośnia, 
gdzie na 1000 mężczyzn tylko 805 mogłoby się 
ożenić, dalej Rumunia, gdzie na 1000 mężczyzn 
jest 944 kobiet, Serbia 988, Włochy 995 i Sta
ny Zjednoczone.

Dąb kopalny. W łożysku Rodanu odkryto 
piękny okaz kopalnego dębu, od tysięcy lat za
grzebanego w ziemi. Dąb ten ma 38 metrów 
kubicznych; długość jego wynosi 35 metr, a cię
żar 55,000 kg.; jest czarny jak heban a twardy 
jak żelazo. Wiek jego oznaczają uczeni na 3,000 
lat. Kiedy zaś upadl, niewiadomo. Przy tej 
sposobności przypominamy sobie najsławniejsze 
drzewa — olbrzymy: 1) Dąb z Alłonyille mieści 
w swoich gałęziach obszerną kaplicę. 2) Kasztan 
na wyspie Etna może 30 jeźdźców cieniem swo
im osłonić. 3) Drzewo Augusta, w którego wy
drążeniu wydał Kuligu la ucztę dla 40 biesiadni
ków. 4) Platan Xerxesą, pod którego cieniem 
chronił się tenże ze stoma ludźmi. 5) Platan 
z Kos ma 30 stóp obwodu, marmurowe kolumny 
podtrzymują jego gałęzie, w końcu 6) na cmen
tarzu Hale de Routot w Normandyi rośnie nie
słychanej wielkości cis, mogący liczyć przynaj
mniej 1800 lat.

Roślina elektryczna. Odkryto niedawno roślinę 
posiadającą w wysokim stop niu własności elek
tryczne, zowie się ona „Phytolacca elektrica.-1 
Gdy u tej rośliny złamiemy łodygę, doznajemy 
silnego wstrząśnienia jakby od prądu elektrycznego 
ciągłego (indowanego). W odległości 6 mtr. od 
rośliny igła magnesowa zaczyna się niepokoić, a 

przy samej roślinie wychodzi zupełnie z równo* 
wagi. Siła elektryczna tej rośliny-zależy bardzo 
od pory dnia; maximum przypada na drugą go
dzinę po południu, podczas nocy zaś traci roślina 
swe magnetyczne własności. Podczas burzy siła 
elektryczna zwiększa się nieco, zaś podczaz desz
czu roślina zdaje się więdnąć i traci swą siłę. 
Ptaki niesiadają na niej nigdy, owady także 
omijają ją starannie. Grunt, na którym Phyto- 
lacca rośnie, nie zawiera żadnych metali magne
tycznych jako to żelazo, kobalt lub nikiel, elek
tryczność więc jej jest przyrodzoną własnością.

Całowanie rąk. W epoce najodleglejszej prze
szłości pocałowanie w rękę było zwyczajem reli
gijnym. Starożytni pogańscy Indyanie witali słoń
ce, księżyc i gwiazdy, rzucając się na ziemię i 
całując własną rękę. Gdy bogaci zaś składali 
bogom wspaniałe ofiary, ubodzy uwielbienie swoje 
objawjali jedynie przez ucałowanie ręki. Oby
czaj ten u Greków przeszedł do Rzymian. Nie
dowiarek jakiś ówczesny napiętnowany został jako 
bluźnierca, gdy przechodząc mimo posągu bożka, 
nie dopełnił ceremonii ucałowania ręki. Kiedy 
chrześciaństwo wyparło pagaństwo i jego obycza
je, najwyżsi dostojnicy kościoła zachowali wszak
że zwyczaj całowania w rękę, jako należny im 
hołd szacunku. W pierwszych czasach rzeczy 
pospolitej rzymskiej, jedynie podwładni względem 
zwierzchników swoich zachowali i witali się uścis
kiem. W obec poważania, jakiego zażywali try
bunowie, konsulowie i dyrektorzy, osoby prywat
ne, dopuszczone przez nich do ucałowania w rę
kę, szczęśhwemi się mieniły. Za epoki cesarskiej 
akt ten stal się niezbędną częścią ceremoniału. 
Dworzanie niższych stopni musieli przed cesarzem 
upadać na kolana, prawą ręką dotykać się skra' 
ju jego szaty i następnie rękę tę w oznakę ezei 
do ust podnieść; w późniejszych czasach ten spo
sób składania hołdu dozwolony był tylko konsu

lom i wysokim urzędnikom państwa, wszyscy inni 
zaś stali w oddaleniu i witali cesarza, podobnie 
jak bogów, rzucaniem pocałunków ręką. Zwy
czaj ten panował również w Meksyku gdzie w 
podobny sposób dygnitarze kraju witali Korteza,

M Y Ś L L
I głupiec błyszczy, kiedy szaty włoży, 
Lecz tylko — póki gęby nie otworzy. 
Człowiek w niejednej zawiedziony próbie, 
Rzeki . „Szukać szczęścia, widzę, rzecz jest pró- 

[żna.“
A mędrzec na to : — „Znaleźć-ci je można, 
Ale go szukaj nie w ludziach, lecz w sobie." 
Rzetelność i narody i ludzi bogaci;
Oszustwo, — raz zyskuje — dziesięć razy traci-

ŻARTY.

** Złą żonę Śmiało echem nazwać można, bo zaledwie 
co wymówisz, już ona ci to w dwójnasób oddaje!

• * Iluż to poczciwych ludzi poScić musi, ażeby bir- 
banty o czem hulać mieli.

’* Miej zimną krew Anglika, cierpliwość moskala 
i przebiegłość żyda, a cały świat przejdziesz, —

* * Śmiech jest dobrą potrawą dla sytych, ale chlub 
jeszcze lepszą dla głodnych.

*' Pewien urwisz dostawszy się do więzienia, tak 
sobie położenie swoja tłómaczył : Hm, zamykają mnie na 
klucz i zasuwają rygel za mną. I cóż dziwnego ? Czyliż 
każdy poczciwy człowiek za nim spać pójdzie w twoim 
domu się nie zamyka? Tam za moimi drzwiami stoi do
zorca, biedny nie śpi, i za każdym szmerem w mojej sy
pialni przestrasza się. I któż z nas szczęśliwszy ? —on 
czy ja ? A potem, co ludzie na Swieeie pod kluez zamy- 
kaję? Wszystko co jest drogie i kosztowne, więc i ja 
muszę bydź bardzo kosztowny, bo innie aż na dwa klucze 
zamykają. Zresztą tam na wolnym świecie czy to są lu
dzie, czy znajdziesz stosowne cila siebie towarzystwo? 
chroń Boże, a tu gdzie się ruszę to kolega, to brat. Naj
ważniejsze zaś, że na wolnym świacie człowiek musi się 
starać, aby miał co jeść i pić, a często trzeba było i dwa 
dni pościć, a tu z uderzeniem 11 już ci dają jeść, świeżo 
i gorąco. Wiwat niech żyje koza! —

Kurs pieniężny.
Za Rubla plaesę - - - - i ».«•>/ * fwa. 
Za Cłuldena t „ •«>/, „

Wasz wielki skład obrazów i handel artystyczny znajduje się teraz 
na Krakowskiej u 1 i c ylr. 29, obok szpitala iw. Ducha, 

we Własnym domut Bracia Paweł i Em. Lubeccy, Bytom.



W - »ł, RFKWSTEIJIf B ytom dworca kolei żelaznej (Bahnhofstr.) poleca swój 
^Całkowita wyprzedaż! ^5."a’ i j<U 
już bd 9 mrk. w skutek przeprowadzenia się, zmuszony wyprzedać.

Hypotectae kapitały!
Ważne dla gospodarzy!^ 

Otrzymałem zlecenie wielkich sum pie
niężnych do rozdzielania na gospodarstwa, po 
najniższym procencie (uroku) i przy najlep
szych w arunkach, — Gospodarze mogą się do 
mnie w prost zgłaszać piśmiennie we własny m 

ich interesie.

C. F. Friebea,
RSF Wrocław, (Breslau) Garteustrasse 46a.

Najlepsze
źródło kupna!

Twardy cukier (rafinada) w głowie 
fen.po ....... 

Twardy cukier ważony . 
Mięszany cukier (faryna) 
Dobra kawa familijna

(świeżo palona) . . .

28
30
28

8
s

120
£

Uzupełnieni? ozdób n« poreel nie 1 ę<lą prędko ■ j^k 
najtani j według wzurow wyhonare.

Mój zakład fotograficzny 
znajduje się teraz w moim nowo wybudowanym domu 
na 1-szem piętrze. A
1^-Wcbód z ulicy dworca kolei żelaznej O 
Nr. 5 (Bahnhofstr.) i z ul. Hohenzollernstr. @

Najp. „Perl“ kawa 140—160
„ „Java“ „ 140—160

Mydło dobrze suche 025—030 
Sodaf. 5 fen. kroćhma!025—030 
Dobra presówka tab. 100—110 
Olej....................................28
Petrolej......................... 13
Świece stearynowepacz. 35
Najlepsza mąka i osypka po jak
n Jniższej cenie dziennej poleca

Józ. Kalier
Bytom, ulica tarnowick>. 

naprzeciw now. kościoła.

Bytom.
A. Schulze, £

fotograf.
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ERNEST JAWORSKI,
Bytom, ul. Krakowska, drugi dom od rynku.

(Handel ten istnieje od roku 1858) 
poleca swój wielki skłsd gotowych ubiorów męzkicb i dla 
chłopców, tylko z dobrej i trwałej materyi, po możliwie 
najniższych cenach. Obstalunki na miarę wykonuję we wła
snym warsztacie dobrze leżące i elegancko. Dalej pole
cam flanele, lama, fryzy, kaszemiry. kolorowe materye na 
suknie, alpaka, mix, aksamit, barchan, cajgi, wsypy, płótna 
białe, niebieskie dowlasy, fartuchy, katuny, ręczniki, chustki 
do okrywania, obrusy, pokrycia na podłogi, dywany itd.

Ernest Jaworski,
Bytom, ul. Krakowsko, 2-gi dom od rynku.

* S®

» B 

S B

2 s
5 S

S a!

Franc. Łatzel
W Bytomiu, ul. Dyngos przy Bulewarze Nr. 32. 

poleca, żelazo walcowane, żelazne 
szyny do budowli i na koła, żelazne 
garnce i piece, jak i wszelkie sprzęty 
i naczynia blaszane dla kuchni oraz 
gospodarstwa, maszyny do sieczki wr 
najlepszych gatunkach i po najtań

szych cenach.
Franc. Łetzel Bytom, przy Bulewarze,

^^'Znane na całym świecie 
są Kirberga sławne

wyrabiane, z angielskiej sre
brnej stali, wklęsło szlifowa
ne, gotowe do użytku, sztuka 
3 marki. Pudełko do brzytew 
po 30 fe . Oryginalne pasy 
rzemienne do ostrzenia brzytew 
sztuka 2,50 m. Masa na pasy 
do ostrzenia brzytew, pudełko 
50 fen., 5 pudełek 2 m. Ory
ginalne mydło do golenia, szt. 
40 fen , 6 sztuk 2 mr. Pen- 
dzelki do mydła sztuka 50 b 
i 1 m. Kamienie do ostrzenia 
sztuka 7,50 mr. — Wszystko 
pod gwarancyą. Przesyłka na
stępuje po nadesłaniu należy- 
tości lub za zaliczką.

Otto Kirberg,

Dusseldorf dawn. Graefrath.

A 
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Szanownej publiczności Bytomia i okohey 
polecam się jako

^malarz na porcelanie,
w wykonywaniu stosownych napisów

i ozdób przy tychże jak to: nagrobki, tabliczki do 
drzwi, filiżanki (szolki) talerze, trzonki do dzwon
ków i tym podobne prace.

Wypalam także we szkle nazwiska, monogramy 
itp. podobnie do wyrżnięcia a o połowę taniej.

Równ cześnie zwracam uwagę na mój skład 
najrozmaitszych towarów porcelany.

Gustav Paesler, malarz na porcelanie.
Bytom, ul. piekarska nr 40.

Dejeuner y już po 2 M, Servic’y po 3,50 M. Filiżanki po 
30 fen., talerze do jedzenia z nazwiskiem, tuzin po 4 M
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W księgarni Fr. Binkowskiego 
w Królewskiej Hucie (Kónigshiitte) ul. Kronprynca nr. 77 
są na składzie piękne obrazy, pamiątki 50 letniego jubileu
szu Jego Świątobliwości Papieża Leona XIII., wykonane 
na spesób fotograficzny w 19 farbach i drukiem złoconym 
z 257 portretami. Wielkość obrazu 60 cnt. szerokość 75 cnt.

Cena za obraz ten tylko 3 marki.
Również polecam mój wielki skład obrazów w rozmaitych ra

mach, świętych figury w każdej wielkości, krzyżyki z mosiądzu, cy
nowe, srebrne i pozłacane świeczniki, lamyki przed obraz Matki Boskiej, 
J ropielniczki do święconej wody, różańce, medaliki, szkaplerze i krzyże 
dla szkół. Książki modlitewne i ku nauce, śpiewniki w pojedyńczej, 
jak i najpiękniejszej oprawie.

Abonować tu można na wszelkie dzieła i pisma, rozu
mie się i „Opiekuna Katolickiego.“

3^" Najniższe ceny, także i na odpłatę.

aCjr jrxx jr jtc
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Szanownej Publiczności Bytomia i okolicy 
polecam mój skład gotowych
ubiorów dla mężczyzn i chłopców 
różnego gatunkh jak i sukna, korty itp. tylko 
w dobrych gatunkach. — Zamówienia według mia
ry wykonywają się jak najakuratniej i jak naj
taniej. — Skora i rzetelna usługa.

Bytom, Emanuel Rohm,

*

pilepsya (pada
czka) kurcz i 
cierpienia ner
wowe itp. (eczy 
nawet w zastarza
łych wypadkach 
zwykle w 3 dniach, 
także listownie, opie
rając się na więcej 

niż 20 letniej praktyce ze 
kutkiem i bezpowrotnie.

D. Makler. Hanower.

s naprzeciw star. fam. kościoła. (Katolik).
-/zzz^zzzzz/zzzzzzzzzzo

i INSTYTUT
dla cierpiących

w Bytomiu, ulica Kościelna 13.

Dla uwagi!
Szanownej Publiczności Królewskiej Huty 

i okolicy polecam się do wykonania wszelkich 
robót blacharskich i pokrycia dachów 
każdego gatunku i po tanich cenach, przy sta- 
rannem wykonaniu.

Także polecam mój wielki skład:
lamp, wanien, wszelkich sprzętów 

kuchennych
i wyrobów blacharskich po jak najniższych 
cenach.

w Królewska Huta. J. Warzecha. 
T*(ul. Krouprinca, naprzeciw księgarni Gartnera.)

Skład trumien
od największych do najmniejszych 
mam zawsze tanio na składzie.

Przy tej sposobności polecam Sza
nownej Publiczności mój warsztat 
stolarski przy budowlach itp. Skora 
i rzetelna usługa.

Robert Heusel,

Gliwice ul. dworca kol. żel.
(Bahnhofstr. No 9. I.) 

Wyrywanie zębów i leczenie 
darmoBardzo tanio za czy
szczenie i mineralne plombo
wanie zębów. Zęby sztuczne 
wykonuje się w 3 godzinach.

Driesen,
ameryk. prakt. artyst. zębów.

11lelki skład 

TRUfflEM 
od największych do najmniej
szych i od najdroższych do 
najtańszych, ma zawsze na 
składzie Józef Rotter.

mistrz stolarski w Lipinach. 
Skora i rzetelna usługa. 

Pierwszy stolarz przy farze.

Najlepszy sok malinowy 
z gór, jak i
sok cyt r y tf owy

polecam jak najtaniej.

Dr. Wenzlik, 
fabryka kunszt, wód min. jako to 

seltru, wody sodowej i t. p.
Byto m. ul. gymnazyalna.

lamsaiH
w różnych gatunkach mam zawsze 
na składzie po cenach najtańszych 

Fr. P i n k o w s k i 
w Królewskiej Hucie, 

naprzeciw kościoła parafialnego.

Nakład 344,000 naj
więcej pomiędzy gaze
tami niemieckiemi roz- 
powszechniające, w 13 
językach wychodzące, 
pismo ilustrowane pod 
tytułem:
DIE MODENWELT.

Ilustrowane dla 
toalety robot, rę
cznej co dwa ty
godnie wychodzi 
Kwartalnie wy
nosi 1 m. 25 fen. 
lub 75 kr.

24 numery z to
aletą i robotą rę
czną, z 2000 o- 
brazami z opi

sami wszelkiej garderoby > bielizny 
dla dam, dziewczynek i chlooców, 
oraz na wszystkie lata dziecięce, 
również bielizna dla panów, okry
cia na stół i łóżka, ręczne roboty 
w wielkim wyborze itd.

12 dodatków zawierających około 
200 mustr do przestrzyguma, słu
żące jako model do garderoby i 
400 wyrysowanych mustrów dis cie- 
mno-białego w yszywania cyfrów i- 
mienia itd.

Abonenci przyjmowani si każde
go czasu we wszystkich większych 
księgarniach i na pocztach. Na 
próbę wyseła także numera Eks- 
pedycya tego pisma franko, w Ber
linie W., ul. Poczdamska Nr. 38 i 
we Wiedniu, ul. Opery 3.

IT podpisanego jest do 
nabycia dobrze wypalona 

cegła
w Lipinach po jak naj
tańszej cenie. — Zgłaszać 
się do

Józ. Rotter
mistrzu stolarskiego 

przy farze w Lipinach.

Kelner płatny
(Zahl-Kellner)

mogący złożyć kauoyą, mówiący 
dobrze po polsku i niemiecku a 
który otrzyma bufet w hotelu na 
rachunek, znajdzie miejsce od I-go 
sierpnia tego roku.

Zgłosić do Ekspedyeyi „Opiekuna 
Katolickiego."

a) Maschinzu - Iu£e^ \
b) Werknioister-Schule. \

Vorunterricht frei. —

Redaktor i pakładzca ki. Br. Przyniczyński. — Drukiem J, Przyniezyńskiej w Bytomiu G, 8. — (Beuthen 0,8),


